
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quagliuzzo.  Responsabile Procedimento: GIANONE DENIS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

COMUNE DI QUAGLIUZZO 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Copia 
 

Ufficio  Ragioneria N. 58 
  

del 10/04/2024 
 

 
Oggetto : 
AFFIDAMENTO SERVIZIO PER FORNITURA REPORT COSTO DEL 
PERSONALE RENDICONTO 2023 AD ALMA SPA- IMPEGNO DI SPESA- 
CIG. B12F726A05 

 
L’anno  2024   del giorno dieci  mese di aprile nella  Casa Comunale. 
 
Il sottoscritto Ernesto Barlese, Sindaco nell’esercizio delle funzioni di 
responsabile dell’area.  

 
Vista la deliberazione di G.C. n.20 del 23 maggio 2023 “Attribuzione 
responsabilità al sindaco”. 
 

 Visto il T.U.E.L. del 18.08.2000 n.267. 
 

Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del 
Consiglio comunale n. 18  del 20.07.2022. 

  
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 15.12.2023 di 
approvazione del Bilancio di Previsione per gli anni 2024 - 2026.   

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quagliuzzo.  Responsabile Procedimento: GIANONE DENIS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Determina n.58  del 10/04/2024 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO PER FORNITURA REPORT COSTO DEL 
PERSONALE RENDICONTO 2023 AD ALMA SPA- IMPEGNO DI SPESA- CIG. 
B12F726A05 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che con la determinazione del responsabile del Servizio finanziario n. 129 del 
23.11.2021 è stato affidato il servizio relativo alla gestione degli stipendi e del personale alla 
ALMA S.p.A con sede a Villanova Mondovì (CN) per il triennio 2022-2024; 

 
TENUTO CONTO che, come stabilito dalla L. 44 del 26.04.2021 gli enti con popolazione fino a 
1.000 abitanti devono verificare il non superamento della spesa del personale dell’anno 2008.; 
 
DATO ATTO che per coadiuvare gli enti alle verifiche del caso ALMA SpA ha predisposto un 
report che elenca e raffronta le singole voci di retribuzione corrisposte negli anni 2008, 2011, 
2012, 2013 e 2023; 
 
RILEVATO che tale servizio non rientrava nell’elenco dei servizi relativi alla gestione degli 
stipendi e che a tale proposito la ditta ALMA SpA ha inviato un’offerta che è stata pubblicata 
nell’area personale dell’ente in data 08.04.2024;  
 
VISTO il preventivo per prestazione del servizio relativo alla fornitura del report Costo del 
Personale 2023 ammontante a complessivi € 20,00, oltre IVA di Legge; 

 
STABILITO di procedere mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie 
delle quali, comunque, ai sensi del citato articolo 51, comma 1, lett. a), sub 2.1 del Decreto 
Legge 31.05.2021, n. 77, è possibile avvalersi, purché la scelta della procedura mediante 
affidamento diretto che si attiva col presente provvedimento garantisca adeguata apertura 
del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì 
attuare, i principi enunciati dall’articolo 50, del D.Lgs 36/2023; 

 
DATO ATTO che il Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente: B12F726A05; 

 
ATTESO che l’appaltatore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 
n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’affidamento 
e che qualora l’appaltatore non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 
per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il presente affidamento si risolve di 
diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3 citato; 

 
DATO ATTO che la stazione appaltante verifica in occasione di ogni pagamento all’appaltatore 
e con interventi di controllo ulteriori l’assolvimento da parte dello stesso, degli obblighi relativi 
alla tracciabilità ed alla regolarità contributiva; 

 
VISTO: 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 la Legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, (Decreto semplificazioni), così come modificato dall’art. 51, 
comma 1, lett. a), sub 2.1 del Decreto Legge 31.05.2021, n. 77; 

 l’art. 50, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quagliuzzo.  Responsabile Procedimento: GIANONE DENIS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
DATO ATTO che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 –bis 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. I motivi espressi fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione e che 

di seguito si intendono integralmente riportati; 
 

2. Di affidare, alla ditta ALMA S.p.A., con sede legale a VILLANOVA MONDOLVI’ (CN), in Via 
Frabosa 29/B – P.IVA e C.F.: 00572290047, mediante affidamento diretto, il servizio 
fornitura report costo del personale 2023, per un importo di € 20,00, oltre IVA al 22%, e 
così per complessivi €24,40; 

 
3. Di impegnare la spesa complessiva di € 24,40, imputandola al Cod. 01.02.1.103 (Cap. 

1025.99 “Spese per incarico gestione paghe”) del Bilancio di Previsione 2024/2026, 
gestione competenza;  

 
4. Di dare atto, inoltre, che: 

 stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, il presente impegno e i conseguenti 
pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

 il servizio di cui trattasi sarà oggetto di pubblicazione nell’area Amministrazione 
Trasparente del sito comunale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 37 del D.Lgs. 
33/2013; 

 
5. Di comunicare, ai fini dell’emissione della fattura elettronica, che il codice univoco ufficio 

del Comune di Quagliuzzo è: UF9O4Q; 
 

6. Di riportare sulla fattura, oltre gli estremi del presente provvedimento, anche il 
CIG B12F726A05 (Codice Identificativo di Gara). 

 
7. Di provvedere alla trasmissione di copia della presente determina alla ditta ALMA 

S.p.A., con sede legale a VILLANOVA MONDOVI’ (CN), in Via Frabosa 29/B; 
 

8. Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quagliuzzo.  Responsabile Procedimento: GIANONE DENIS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
PARERE TECNICO 

 
 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 

 
Esito :FAVOREVOLE  in data 10/04/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Ernesto Barlese 

 
 

PARERE CONTABILE 
 

 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 
 

Esito :FAVOREVOLE  in data 10/04/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Ernesto Barlese 

 
 

 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B12F726A05 2024 107 01021 103 140 1025 99 24,40 

 
 
 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, per 15 
giorni consecutivi, con decorrenza dal 11/04/2024 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to Ernesto Barlese 

 
 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Quagliuzzo, lì  __________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Dott. Lorenzo Scarlatti 


